Os dados foram obtidos via Lei de Acesso à Informação, em demanda formulada 

pelo blog ao Ministério da Saúde. 

De acordo com os dados apresentados, em 2021, a alocação de recursos do Ministério 

da Saúde para campanhas de prevenção do HIV foi de apenas R$100.098,00 (cem mil e noventa 

e oito reais). Essa quantia representa meros 0,6% do montante investido há mais de duas 

décadas, em 1998, dado mais antigo acessível. Naquela época, os investimentos totalizaram 

R$16,5 milhões, já ajustados pela inflação. 

No que tange aos últimos três governos, o investimento mais alto destinado a campanhas